
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Olomouci 
 
 
Č.j.: UPCR-OL-2017/10068 
 
Poskytnutí informací k přivýdělku při pobírání příspěvku na živobytí 
 
Dotaz: 
ze dne 6. 2. 2017 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Žádám o poskytnutí informací a to konkrétně do jaké výše měsíčně si uchazeč o práci 
vedený na úřadu práce a pobírající podporu v hmotné nouzi (3.410 Kč) může legálně 
přivydělávat v roce 2013, 2014 a 2015 spolu s uvedením právních předpisů a konkrétních 
ustanovení, z nichž toto vychází. Žadatel má za to, že by mělo jít o ½ minimální mzdy, není 
si však již jist a minimální mzda se (její výše) také mění, z toho důvodu žádá o uvedení 
přesných informací. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Olomouci: 
 
Vážený pane, 
 
na základě Vaší žádosti ze dne 29. 1. 2017 o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu 
práce ČR, krajské pobočce v Olomouci dne 6. 2. 2017 ve věci informací k přivýdělku při 
pobírání příspěvku na živobytí Vám sděluji, že podle ustanovení § 2 zákona č. 110/2006 Sb. 
o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, částka životního minima 
jednotlivce činí měsíčně 3.410 Kč (uvedené platí i pro léta 2013, 2014 a 2015). Podle 
ustanovení § 5 téhož zákona částka existenčního minima osoby činí měsíčně 2.200 Kč 
(uvedené platí i pro léta 2013, 2014 a 2015). Podle ustanovení § 21 odst. 1 zákona č. 
111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o 
pomoci v hmotné nouzi") nárok na příspěvek na živobytí má osoba v hmotné nouzi podle § 2 
odst. 2 písm. a), jestliže její příjem a příjem společně posuzovaných osob (§ 9 odst. 2 zákona 
o pomoci v hmotné nouzi) nedosahuje částky živobytí posuzovaných osob. Podle ustanovení 
§ 24 odst. 1 písm. c) zákona o pomoci v hmotné nouzi částka živobytí osoby činí částku 
existenčního minima zvýšenou o částku využití majetku a uplatnění nároků a pohledávek (za 
každou položku 50 % rozdílu mezi životním a existenčním minimem podle ustanovení § 26 a 
§ 27 zákona o pomoci v hmotné nouzi). Podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. a) zákona o 
pomoci v hmotné nouzi se pro účely tohoto zákona za příjem, není-li dále stanoveno jinak, 
považuje 70 % příjmu ze závislé činnosti podle zákona upravujícího daně z příjmů, a to po 
odpočtu daně z příjmů fyzických osob a pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na 
státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Započitatelná 
procentuální výše příjmu ze závislé činnosti byla ve výši 70 % rovněž v letech 2013, 2014 a 
2015. S ohledem na uvedené lze uzavřít, že jakákoli výše přivýdělku má vliv na výši 
příspěvku na živobytí, kdy dojde k jeho snížení, resp. odejmutí.  
Podle ustanovení § 25 odst. 3 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozdějších předpisů, zařazení a vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání nebrání výkon 
činnosti na základě pracovního nebo služebního poměru, pokud měsíční výdělek 
nepřesáhne polovinu minimální mzdy, nebo výkon činnosti na základě dohody o provedení 
práce nebo dohody o pracovní činnosti, pokud měsíční odměna nebo odměna připadající na 
1 měsíc za období, za které přísluší, nepřesáhne polovinu minimální mzdy. Základní sazba 
minimální mzdy pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin činila podle nařízení vlády 



 

č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení 
ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů, v období od 01.01.2013 do 31.07.2013 částku 
8.000 Kč měsíčně, v období od 01.08.2013 do 31.12.2014 částku 8.500 Kč měsíčně a v 
období od 01.01.2015 do 31.12.2015 částku 9.200 Kč měsíčně. 
K Vašemu dotazu stran možnosti přivýdělku uchazeče o zaměstnání k „podpoře v hmotné 
nouzi“ (dle zákona se jedná o dávku příspěvek na živobytí) závěrem uvádíme, že uchazeč o 
zaměstnání mohl v letech 2013, 2014 a 2015 při vedení v evidenci uchazečů o zaměstnání 
vykonávat činnost na základě pracovního nebo služebního poměru, na základě dohody o 
provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti, pokud jeho měsíční výdělek, resp. 
odměna z dohody nepřesáhly částku 4.000 Kč měsíčně v období od 01.01.2013 do 
31.07.2013, částku 4.250 Kč v období od 01.08.2013 do 31.12.2014 a částku 4.600 Kč v 
období od 01.01.2015 do 31.12.2015. Pro úplnost zdůrazňujeme, že částka živobytí (a tedy i 
výše dávky příspěvek na živobytí) se snižuje o 70 % tohoto dosaženého příjmu ze závislé 
činnosti v příslušném kalendářním měsíci, jak uvedeno výše. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 


